
PORTARIA IGAM Nº 79 DE 18 DE NOVEMBRODE 2020. 

 
Institui Comissão Gestora Local na área da DAC 002/2009 bacia hidrográfica do Ribeirão 

Paciência, nos municípios de Pará de Minas e Florestal . 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto nº 47 .866, de 19 de fevereiro de 2020, e tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 47 .705, de 04 de setembro de 2019, e na Portaria Igam nº 26, 

de 05 de junho de 2020 . 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir a Comissão Gestora Local – CGL – na área da DAC 002/2009 bacia 

hidrográfica do Ribeirão Paciência, nos municípios de Pará de Minas e Florestal, doravante 

denominada “CGL Bacia Hidrográfica Ribeirão Paciência”, composta pelos seguintes 

usuários, outorgados ou outorgáveis: 

 
 
 

 
USUÁRIOS 

 
CNPJ/CPF 

COGRAN – Cooperativa dos Granjeiros do 
Oeste de Minas LTDA  

 
21 .483 .***/****-** 

 
Concessionária Águas de Pará de Minas S/A  

 
18 .494 .***/****-** 

 
Prefeitura Municipal de Pará de Minas  

 
18 .313 .***/****-** 

 
Itambé Alimentos S/A  

 
16 .849 .***/****-** 

 
Organizações Francap S/A  

 
19 .498 .***/****-** 

 
Siderúrgica Alterosa S .A  

 
23 .117 .***/****-** 

 
CISAM Siderurgia S .A  

 
71 .397 .***/****-** 

SIP Siderurgia S/A   
02 .454 .***/****-** 

Confraria Nossa Senhora da Piedade da Paróquia de Nossa Senhora da 
Piedade de Pará de 
Minas, mantenedora da Faculdade de Pará de 
Minas - FAPAM .  

 
20 .923 .***/****-** 

CBPA - COMPANHIA BRASILEIRA DE 
PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S/A  

 
18 .596 .***/****-** 

Moacir Lopes de Faria   
231 .95* .***-** 

Vera Lucia das Graças Oliveira Costa  741 .64* .***-** 



Art. 2º – O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará (CBH SF2), em até 30 (trinta) dias após a 

publicação desta portaria, deverá realizar a convocação dos usuários identificados no art. 1º 

para a reunião de instalação da CGL Bacia Hidrográfica Ribeirão Paciência. 

Parágrafo único – Caso o CBH SF2 não realize a convocação prevista no caput dentro do 

prazo conferido, o IGAM, por meio da unidade regional de Gestão das Águas Alto São 

Francisco – URGA ASF, realizará a convocação 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Marcelo Fonseca  

Diretor Geral do IGAM 

 


